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Anhang A

"Schiefe Ebene 

barfuß"

(vorher 
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DIN EN 16165 

Anhang B

"Schiefe Ebene 

beschuht"

(vorher 

DIN 51130)

DIN EN 16165 

Anhang D

"Gleitreibung"

(vorher 

DIN 51131)

Baustoffprüfstelle Wismar  

GmbH

Lübsche Straße 109 

23966 Wismar
Frau Christine Schümer 03841 762306 c.schuemer@bps-wismar.de x x x

Bergische Universität 

Wuppertal

Sicherheitstechnik/ 

Arbeitssicherheit

Gaußstraße 20

42097 Wuppertal
Herr Ulrich Windhövel 0202 439-2127 windhoevel@uni-wuppertal.de x x

Entwicklungs- und Prüflabor 

Holztechnologie GmbH

Zellescher Weg 24

01217 Dresden

Frau Uta Sokol

Herr Andreas Möschner

0351 4662 202

0351 4662 407

uta.sokol@eph-dresden.de

andreas.moeschner@eph-dresden.de
x x x

Forschungsinstitut für 

anorganische Werkstoffe -

Glas/Keramik GmbH e.V.

Heinrich-Meister-Straße 2

56203 Höhr-Grenzhausen
Herr Marcel Engels 02624 186-58 marcel.engels@fgk-keramik.de x x x

Institut für Arbeitsschutz der 

DGUV (IFA)

Alte Heerstraße 111

53754 Sankt Augustin 

Herr Olaf Mewes

Herr Orhan Ceylan

030 13001-3540

030 13001-3549

olaf.mewes@dguv.de

orhan.ceylan@dguv.de
x x x

LGA Bautechnik GmbH

Naturstein, Fassade, Bauteile

Tillystraße 2

90431 Nürnberg
Herr Andreas Klarmann 0911 81771-406 andreas.klarmann@lga.de x x x

MPI Materialprüfung und 

Entwicklung GmbH & Co. KG

Artlenburger Landstraße 39 - 41

21365 Adendorf
Herr Jens Hellberg 04131 8843947 hellberg@mpi-pruefinstitut.de x x x

Prüflabor Keramik & Stein
Friedenstraße 18a

81671 München
Herr Klaus Rapp 089 464014 mail@pkus-rapp.de x x x

Säurefliesner-Vereinigung e.V. 

Institut für Wand- und 

Bodenbeläge

Im Langen Felde 4

30938 Burgwedel

Herr Friedrich Höltkemeyer

Herr Peter Schuster
05139 9982-0

schuster@saeurefliesner.de

hoeltkemeyer@saeurefliesner.de
x x x

Fachbereich Handel und 

Logistik, Sachgebiet Bauliche 

Einrichtungen und Leitern

BGHW

M5, 7

68161 Mannheim

Herr Dr. Christoph Wetzel 0621 183-5938 c.wetzel@bghw.de

Fachbereich 

Gesundheitsdienst und 

Wohlfahrtspflege, Sachgebiet 

Bäder

BGN

Dynamostraße 7-11

68165 Mannheim

Herr Uwe Janoske 0621 4456-3976 Uwe.janoske@bgn.de

GTE Industrielektronik
Helmholtzstr. 21, 38-40 

41747 Viersen
Herr Dr. Daniel Meixner 02162 3703-790 daniel.meixner@gte.de

Bundesverband Keramische 

Fliesen e.V.

Luisenstraße 44

10117 Berlin
Herr Jens Fellhauer 030 275959740 info@fliesenverband.de

Erfahrungsaustauschkreise der Prüfstellen nach DIN EN 16165 - Anhang A / Anhang B und Anhang D
(vorher DIN 51097 / DIN 51130 und DIN 51131)

Messungen der Gleitreibung nach DIN EN 16165 Anhang D, insbesondere im Betriebszustand, werden auch von einigen Berufsgenosschaften im Rahmen von Messtechnischen Diensten für ihre 

Mitgliedsbetriebe angeboten. Dies sind mindestens die Berufsgenossenschaft Handel und Warenlogistik (BGHW), die Berufsgenossenschaft Nahrungsmittel und Gastgewerbe (BGN) und die 

Berufsgenossenschaft für Gesundheitsdienst und Wohlfahrtspflege (BGW). Anfragen dazu richten Sie bitte an die für den Betrieb zuständige Aufsichtsperson.


